¶ 3 Prat. Dionysius dicit, quod bonum est ex una & una causa, malum autem ex singularibus defectibus secundum quilibet circumstantiam consideratur: quis defectus singularis, ergo secundum qualibet circumstantia aggrauantem est aliqua species mali: & peccati.

¶ 4 Prat. Omnis circumstantia aggrauans facie diffinita in malitia, quae est quodammodo subtilitate peccati, inquantum est peccatum: sed id quod facit differentia in substantia variat speciem. ergo omnis circumstantia aggrauans variat speciem peccati.

¶ 5 Prat. Ex eiusdem augemur & sumus: augemur enim ex his ex quibus nutrimur, nutrimur autem ex his quibus sumus, ut dicitur de Generatione. Si ergo augemur malitia peccati propter aliquam circumstantia aggrauans, per eandem habeat esse aliqua specie peccati.

¶ 6 Prat. Virtus & uirtus opponuntur. Omnis autem uirtus constitutur in spiritu per circumstantias, diuina & enim terribilia secundum quod oportet, ubi oportet, & quod oportet, & similiter circa alias circumstantias, fortitudinis est. ergo & peccatum secundum quaecumque circumstantiam speciem accipit.

¶ 7 Prat. Peccatum habet speciem ex obiecto: sed secundum quilibet circumstantiam ad minus aggrauat, variatur obiectum in bonitate & malitia, ergo omnis circumstantia aggrauans dat speciem peccati.

¶ 8 Prat. De similibus idem est iudicium: secundum circumstantia spiritum sumpit dant peccato, sicut obiectum quod dicitur quidem, & finis qui significatur propter hoc quod dicitur prae dicto. ergo pari ratione omnes alias circumstantiae quod aggrauant peccatum, dant speciem peccati.

SED CONTRA. Multum furari est grauius, quam furari: non tamen est alia species peccati: ergo non omnis circumstantia aggrauans variat speciem peccati. Responde. Dicendum, quod circumstantia implicantur habet ad actum peccati. Quandoque enim non variat speciem, neque aggrauat, sicut percutitur in minem indutum ueste alba uel rubea: quandoque vero spiritus peccati constituit, siue actus conatur circumstantia ex suo genere indifferenter sit, siue aliquis leuat festucam de terra in contemptum alterius siue sit bonus ex genere, sicut cum aliquis dat carmofynam propter laudem humanam: siue sit maleficus genere, & addatur sibi alia species mali: ex circumstantia, sicut cum aliquis furatur rem sacram. Alio uero aggrauat quidem peccatum, non tamem constituit peccatum speciem: sicut cum aliquis furatur. Et huius diuersitatis ratio est, quia si circumstantia adueniens actum indifferenter sit, habeat quantum ad rationem, talis circumstantia nec dat spiritum peccatum aggrauat: nihil enim ad rationem pertinet, utrumque qui percutitur, tali uel tali ueste induatur. Si autem differentiam aliquam habeat per comparationem ad rationem, aut importat aliquid repugnans ratione primo & per se, & tunc dat peccato speciem, sicut accipere alienum: aut primo & per se, & non importat aliquid rationi repugnans: sed per coparationem ad quod primo & per se rationi repugnat aliquod repugnantiam habet ad rationem, sicut accipere.